

جام باشگاه‌های اروپا در فصل ۵۶-۱۹۵۵ آغاز شد و از هر کشور فقط یک نماینده به‌عنوان قهرمان لیگ در آن حضور داشت. در دوره‌های بعدی، اغلب ۲ تیم از یک لیگ در مسابقات شرکت می‌کردند و قهرمان دوره قبل نیز به مسابقات راه می‌یافت. این بدان معنا بود که رئال مادرید، قهرمان ۵ دوره اول، در جام باشگاه‌های اروپا به تیم‌هایی مانند سویا، اتلتیکومادرید و بارسلونا پیوست. اما تا زمانی که این رقابت‌ها به لیگ قهرمانان اروپا تغییر نام نداد و شامل تیم‌های برتر بزرگ‌ترین لیگ‌های اروپا نشد، هیچ فینالی بین ۲ تیم از یک کشور برگزار نشد. در جام یوفا، اوضاع کمی متفاوت بود، چرا که چند تیم از یک لیگ در این مسابقات حضور داشتند و حتی قبل از تغییر نام این رقابت‌ها به لیگ اروپا در سال ۲۰۰۹، چندین فینال تک‌کشوری برگزار شد.

۱۹۷۲



تاتنهام - ولوز از انگلیس (جام یوفا ۱۹۷۲) تاتنهام در مجموع ۳ بریک به پیروزی رسید.

۱۹۸۰



اینتراخت فرانکفورت - مونشن گلاذباخ از آلمان (جام یوفا ۱۹۸۰). بازی ۳-۲ مساوی شد اما اینتراخت به لطف گل زده در خانه حریف، عنوان قهرمانی را از آن خود کرد.

۱۹۹۰



یوونتوس - فیورنتینا از ایتالیا (جام یوفا ۱۹۹۰). یوونتوس بازی رفت را در تورین ۳ بریک برد و بازی برگشت بدون گل مساوی شد.

۱۹۹۱



اینترا - رم از ایتالیا (جام یوفا ۱۹۹۱). باشگاه‌های انگلیسی پس از محرومیت به دلیل خشونت هواداران در فینال جام باشگاه‌های اروپا ۱۹۸۵ بین لیورپول و یوونتوس که منجر به کشته شدن ۳۹ هوادار در ورزشگاه هیسل بروکسل شد، فصل ۱۹۹۰-۹۱ به رقابت‌های اروپایی بازگشتند، اما سری آ همچنان

۱۹۹۵



بارما - یوونتوس از ایتالیا (جام یوفا ۱۹۹۵). زوج آسیریا-زولا در بارما آنها را تیمی دوست‌داشتنی تبدیل کرده بود اما یووه بیشتر می‌برد، البته غیر از این فینال که بارما پیروز را برد.

۱۹۹۸



اینترا - لاتزیو از ایتالیا (جام یوفا ۱۹۹۸). باز هم ۲ تیم از ایتالیا به دیدار پایانی راه یافتند تا اقتدار سری آ را به رخ بکشند. از فصل ۹۸-۹۹ فینال جام یوفا به‌صورت تک‌بازی برگزار و فرمت قبلی ۲بازی رفت و برگشت لغو شد. آن فصل در فینال اینترا در

۲۰۰۰



رئال مادرید - والنسیا از اسپانیا (لیگ قهرمانان اروپا ۲۰۰۰). این نخستین فینال تمام اسپانیایی لیگ قهرمانان اروپا بود که در ورزشگاه استاد دو فرانس برگزار شد. رئال که مشکی پوشیده بود، با گل‌های موریتس، مک‌منن و رانول برنده شد و هشتمین جام اروپایی را برای غول‌های اسپانیایی به‌دست آورد.

۲۰۰۳



آت میلان - یوونتوس از ایتالیا (لیگ قهرمانان اروپا ۲۰۰۳). این بازی بدون گل تمام شد و در پنالتی هم تیمی از بازیکنان گل نزدند؛ دینا ۳ و یوونتو ۲ ضربه را مهار کرد و میلان قهرمان شد.

۲۰۰۷



سویا - اسپانیول از اسپانیا (جام یوفا ۲۰۰۷). عشق سویا به جام یوفا با پیروزی مقابل میدلزبرو در فینال سال ۲۰۰۶ آغاز شد و آندلسی‌ها فصل بعد نیز جام را از آن خود کردند. پس از تساوی یک - یک در ۹۰ دقیقه مقابل اسپانیول در همدین یارک، هر دو تیم در وقت‌های اضافه دوباره گل

۲۰۰۸



منچستر یونایتد - چلسی از انگلیس (لیگ قهرمانان اروپا ۲۰۰۸). در این دیدار، کریس رونالدو گل زد و پس از تساوی یک - یک در ضربات پنالتی، جان‌تری هنگام زدن ضربه، لیز خورد و توپ به دیرک پر خورد کرد. ضربه انگلر ارام فاند در سار مهار کرد و یونایتد با نتیجه ۶ بر ۵ پیروز شد تا

۲۰۱۱



پورتو - بارکلا از بریتانیا (لیگ اروپا ۲۰۱۱). این فصل، فصلی بود که در تاریخ به نام پورتو ثبت شد، چرا که آنها بدون حتی یک شکست قهرمان لیگ برتر بریتانیا شدند و همچنین جام حذفی بریتانیا، سوپر جام بریتانیا و جام یوفا را نیز به‌دست آوردند. سرمربی جوان پورتو ویلاش بواش بود

۲۰۱۲



اتلتیکومادرید - اتلتیک بلبائو از اسپانیا (لیگ اروپا ۲۰۱۲). تیم اتلتیک بلبائو می‌مارسلو بیلسا در مسیر رسیدن به فینال با حذف منچستر یونایتد در مرحله یک‌هشتم‌نهایی و پیروزی ۵ بر ۳ در مجموع، تحسین بسیاری را برانگیخته بود، اما با شکلی‌ها در فینال تمام اسپانیایی در بخارست، ۳ بر ۲

۲۰۱۳



بایرن مونیخ - بوروسیا دورتموند از آلمان (لیگ قهرمانان اروپا ۲۰۱۳). بایرن مونیخ فینال لیگ قهرمانان اروپا ۲۰۱۲ را در خانه به چلسی باخت بود اما در ومبلی جبران کرد. پیش از این مسابقه اعلام شده بود که گواردیولا برای فصل آینده به بایرن خواهد آمد. باور بایی‌ها با یو. هاینکس کبیر و دوست‌داشتنی و در آستانه بازگشتی او، تیم

۲۰۱۴



رئال مادرید - اتلتیکومادرید از اسپانیا (لیگ قهرمانان اروپا ۲۰۱۴). در نخستین فینال اروپایی که بین ۲ تیم از یک شهر برگزار شد، رئال مادرید در لیسهون به مصاف اتلتیکومادرید رفت. اتلتیکو فقط چند ثانیه تا پیروزی فاصله داشت، اما راموس در وقت اضافه با ضربه سر از روی یک کرنر دروازه حریف را باز کرد و در نهایت لوس بلانکوس با نتیجه ۴ بر یک در

۲۰۱۶



رئال مادرید - اتلتیکومادرید از اسپانیا (لیگ قهرمانان اروپا ۲۰۱۶). باز هم رئال مانع قهرمانی سیمونه شد. نتیجه بازی در وقت قانونی یک - یک مساوی شد و رئال در ضربات پنالتی به قهرمانی رسید. این سومین قهرمانی پیاپی رئال با زدن

۲۰۱۹



چلسی - آرسنال از انگلیس (لیگ اروپا ۲۰۱۹). اوانی امری بار متوالی با سویا قهرمان این رقابت‌ها شده بود، توچی‌ها به کسب جام امید داشتند اما چلسی با نتیجه ۴ بر یک پیروز میدان شد. آن در، در آخرین بازی خود برای ای‌یو قبل از انتقال به

۲۰۱۹



لیورپول - تاتنهام از انگلیس (لیگ قهرمانان اروپا ۲۰۱۹). ۳۰۹ روز پس از پیروزی چلسی در آرسنال در فینال لیگ اروپا، لیورپول به مصاف تاتنهام رفت تا فینال هر دو رقابت اصلی اروپایی را انگلیسی‌ها برگزار کنند. صلاح و دیووکا اوریگی گل‌های را زدند تا قرمزها

۲۰۲۱



چلسی - سیتی از انگلیس (لیگ قهرمانان اروپا ۲۰۲۱). گواردیولا با تیمی غیر از بارسلونا به فینال این رقابت‌ها رسید اما چلسی توخل در هفته قبل از فینال، در لیگ برتر و جام حذفی مقابل سیتی به پیروزی رسید و بود و در این بازی در پورتو هم با گل



فینال لیگ اروپا بین منچستر و تاتنهام چندمین فینال اروپایی تک‌کشوری است؟

فینال‌های باشگاهی یوفا که در آن ۲ تیم از یک کشور حضور داشته‌اند، رویدادهای تکراری بوده‌اند. این اتفاق در لیگ قهرمانان و سایر رقابت‌های یوفا رخ داده است. تاکنون در لیگ قهرمانان اروپا ۸ فینال داشته‌ایم که ۲ تیم از یک کشور آن را برگزار کرده‌اند.

۱۹۹۹-۲۰۰۰	رئال مادرید - والنسیا (اسپانیا)
۲۰۰۰-۲۰۰۱	آت میلان - یوونتوس (ایتالیا)
۲۰۰۷-۰۸	منچستر یونایتد - چلسی (انگلیس)
۲۰۱۲-۱۳	بایرن مونیخ - بوروسیا دورتموند (آلمان)
۲۰۱۳-۱۴	رئال مادرید - اتلتیکومادرید (اسپانیا)
۲۰۱۵-۱۶	رئال مادرید - اتلتیکومادرید (اسپانیا)
۲۰۱۸-۱۹	لیورپول - تاتنهام (انگلیس)
۲۰۲۰-۲۱	چلسی - منچستر سیتی (انگلیس)

فینال لیگ اروپا بین منچستر یونایتد و تاتنهام که قرار است چهارشنبه هفته آینده در سن مامس بلبائو برگزار شود، نخستین فینال تمام‌انگلیسی در اروپا نیست، نخستین فینالی هم که ۲ تیم از یک کشور در آن حضور دارند، نیست. در واقع این ششمین فینالی است که هر دو تیم آن انگلیسی هستند و جالب اینکه ۳ بار تاتنهام و ۳ بار چلسی به فینال‌های تمام‌انگلیسی راه یافته‌اند.

- ۱ فینال جام یوفا ۷۲-۱۹۷۱، پیروزی ۳ بر ۲ تاتنهام بر ولوز
- ۲ فینال لیگ قهرمانان اروپا ۰۸-۲۰۰۷، پیروزی ۶ بر ۵ منچستر یونایتد بر چلسی در ضربات پنالتی (تساوی یک - یک در وقت قانونی)
- ۳ فینال لیگ اروپا ۱۹-۲۰۱۸، پیروزی ۴ بر یک چلسی مقابل آرسنال
- ۴ فینال لیگ قهرمانان اروپا ۱۹-۲۰۱۸، پیروزی ۲ بر یک لیورپول برابر تاتنهام
- ۵ فینال لیگ قهرمانان اروپا ۲۱-۲۰۲۰، پیروزی یک بر صفر چلسی مقابل سیتی
- ۶ فینال لیگ اروپا ۲۵-۲۰۲۴، تاتنهام - منچستر یونایتد

پیرمرد تسلیم پیرمرد شد

نبرد پیرمردهای دوست‌داشتنی سری آ را گاسپرینی از کلودز رانیری برد و با پیروزی ۲ بر یک آتالانتا برابر آس رم، سهمیه لیگ قهرمانان برای آتالانتا قطعی شد. رانیری هم پس از ۱۹ بازی بدون شکست، ۴ برد و ۵ مساوی، باخت. شاگردان رانیری آخرین بار در روزهای ابتدایی بودند. این نهمین شکست فصل گرگ‌ها بود. رم با ۶۳ امتیاز در جایگاه ششم جدول رده‌بندی قرار دارد. تیم‌های چهارم تا نهم برای کسب سهمیه چهارم لیگ قهرمانان از ایتالیا رقابت دارند. ۲ بازی آخر این تیم‌ها را ببینید:

۴ - یوونتوس (۶۴ امتیاز): بازی با اودینزه و ونتزا

۵ - لاتزیو (۶۴ امتیاز): بازی با اینترا و لچه

۶ - رم (۶۳ امتیاز): بازی با میلان و تورینو

۷ - بولونیا (۶۲ امتیاز): بازی با فیورنتینا و جنوا

۸ - میلان (۶۰ امتیاز): بازی با یوونتو و مونتزا

۹ - فیورنتینا (۵۹ امتیاز): بازی با بولونیا و اودینزه

کار یوونتوس از دیگران راحت‌تر است: هم به دلیل امتیاز و تفاضل گل بهتر و هم به دلیل بازی با حریفان ساده‌تر.



فینال رومانیایی

ایشوان کوآس، داور ۴۰ ساله اهل رومانی فینال لیگ قهرمانان بین اینترا و باری سن‌ژرمن را سوت خواهد زد. اینترا میلان با داورهای او گلی دریافت نکرده و ۲ برد و یک تساوی داشته. باری سن‌ژرمن هم در همسابقه با قضاوت این رومانیایی ۳ برد و ۲ شکست به دست آورده که آخرین آنها پیروزی یک بر صفر در دیدار برگشت مقابل لیورپول در انگلیس بود که بار نیزین‌ها در ضربات پنالتی موفق شدند به یک هشتم صعود کنند. برای این دیدار که قرار است ۱۰ اگرداد در ورزشگاه آلیانس آرمانی مونیخ برگزار شود، میهای ماریکا و فرنز تونیوگی هر دو از رومانی به‌عنوان کمک داور، ژوآو پدرو سیلوا پینهریو از بریتانیا به‌عنوان داور چهارم، دنیس یوهان هیکلر از هلند به‌عنوان VAR و کاتالین سورین یوپا از رومانی به‌عنوان کمک VAR حضور دارند. این سومین فینال اروپایی کوآس است: پس از فینال لیگ اروپا بین آتالانتا - لورکوزن (پیروزی ۳ بر صفر آتالانتا) در سال ۲۰۲۴ و فینال لیگ کنفرانس بین رم و فاینورد در سال ۲۰۲۲ (پیروزی یک بر صفر رم).